
Comune di Sondrio

SERVIZIO SEGRETERIA

Determina N. 88

Registro Generale N. 1660

Sondrio, li 22/12/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI –
SETTEMBRE-30 NOVEMBRE 2023 - IMPEGNO DI SPESA €. 3.426,89.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000;

Premesso che con deliberazione C.C. n° 83 del 22.12.2020: “Approvazione bilancio di previsione
2021-2023” si prende atto che il gettone di presenza dei Consiglieri comunali, per l’effettiva
partecipazione alle sedute del Consiglio comunale e delle Commissioni permanenti
formalmente istituite e convocate, è fissato con decorrenza 1 gennaio 2021 in € 19,99,
previsione non variata dalle successive deliberazioni consiliari di approvazione dei bilanci;

Visto l'allegato prospetto indicante le presenze alle sedute del Consiglio comunale e delle
Commissioni consiliari per il periodo 01 settembre-30 novembre 2023 (con esclusione della
commissione 1a del 13/11/2023 che verrà liquidata con successiva determinazione per
esigenze contabili) e ritenuto di liquidare le somme colà indicate agli interessati, dando atto
che:

- al Consigliere comunale Romualdi Francesco, in quanto Presidente del Consiglio, non spetta
il gettone di presenza essendo egli titolare di indennità di carica ai sensi dell’art. 82, commi 1
e 7, del TUEL;

- ai Consiglieri Proietti Luigi, Bianchini Beatrice Maria e Dioli Rita non viene attribuito il
gettone di presenza in quanto hanno rinunciato allo stesso come da documentazione agli
atti;

- ai componenti della Conferenza Capigruppo non viene attribuito il gettone di presenza in
adesione ai recenti orientamenti interpretativi della Magistratura Contabile;

- in caso di pignoramenti promossi da creditori dei Consiglieri comunali non si procederà al
pagamento nei confronti degli Amministratori bensì all’accantonamento delle somme
pignorate ed al pagamento con le modalità stabilite dall’Autorità Giudiziaria;

- per nessun Consigliere è stato raggiunto l’ammontare massimo mensile previsto dall’art. 82,
comma 2, del TUEL;



Visto l’art. 191 del d. lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025, esercizio 2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
decreto legislativo n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

D E T E R M I N A

1) di liquidare e pagare, per le ragioni di cui in premessa, i gettoni di presenza spettanti per la
partecipazione alle sedute del Consiglio comunale e delle Commissioni consiliari per il
periodo settembre-novembre 2023 (con esclusione della commissione 1a del 13/11/2023
che verrà liquidata con successiva determinazione per esigenze contabili), negli importi
segnati a fianco di ciascun Consigliere comunale, come risulta dal prospetto allegato e per un
totale di €. 3.158,42 richiamando le indicazioni di cui in premessa circa le modalità dei
pagamenti;

2) di liquidare e pagare il gettone di presenza ai componenti della Commissione 1^, seduta del
13 novembre 2023, nell’esercizio 2024 per esigenze contabili;

3) di imputare la spesa complessiva relativa al periodo 01 settembre-30 novembre 2023 pari a
€. 3.426,89 nel seguente modo:

- per €. 3.158,42 al cap. 10 codice spesa 140 del bilancio 2023;
- per €. 268,47 al cap. 10 codice spesa 114 del bilancio 2023;

4) di inviare la presente all’ufficio protocollo, che provvederà a farla visionare al segretario
generale, numerarla nel registro generale, conservarla nell’archivio, pubblicarla all'Albo
Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e inoltrarla:
- all’ufficio Personale;
- al responsabile del Servizio Finanziario.

Il Dirigente del Settore Servizi Istituzionali
(Livio Tirone)

(F.to digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.01.001 01.01 10.140 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno



1562 N. 5603 € 3.158,42 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CONSIGLIERI COMUNALI E COMPONENTI COMMISSIONI
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000000990

Descrizione Impegni Assunti

LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI – SETTEMBRE-30 NOVEMBRE 2023 -
IMPEGNO DI SPESA €. 3.426,89.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 01.01 10.114 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1563 N. 5604 € 268,47 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

REGIONE LOMBARDIA PER IRAP
Codice Fiscale: 80050050154 - P.Iva: 12874720159

Descrizione Impegni Assunti

LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI – SETTEMBRE-30 NOVEMBRE 2023 -
IMPEGNO DI SPESA €. 3.426,89.

Sondrio, 21/12/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


